关于《梅州市关于进一步促进创业带动就业工作的实施意见》的政策解读
本文来源：梅州市人力资源和社会保障局　时间：2015-10-22　阅读：2319 文号：无【字号 大 中 小】
　　现就制定《梅州市关于进一步促进创业带动就业工作的实施意见》（下称《实施意见》）作如下解读。
　　一、制定《实施意见》的目的、依据？
答：制定的目的是为进一步加大创业扶持力度，完善我市促进创业带动就业政策体系。我局依据省政府印发的《广东省人民政府关于进一步促进创业带动就业的意见》（粤府〔2015〕28号）、《广东省人民政府关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见》（粤府〔2015〕78号）和《关于印发〈广东省省级创业带动就业专项资金管理办法〉的通知》（粤财社[2015]109号），结合我市实际情况，制定了本《实施意见》。
二、本意见所称的“创业”是指什么？
答：本意见所称的创业，是指扶持对象依据法律、法规等有关规定，自筹资金、自主经营、自负盈亏，在本市新创办企业实体或从事个体经营的实践活动。
三、本意见所称的“初创企业”是指什么？
答：本意见所称的“初创企业”，是指在我市登记注册3年内的小微企业、个体工商户、民办非企业单位和农民专业合作社、家庭农场等。
四、政策扶持对象如何申领各项补贴？
政策扶持对象申领各项补贴，应按照属地管理原则，向企业登记注册所在地、创业培训机构所在地人力资源社会保障部门申请，经人力资源社会保障部门审核、财政部门复核确认后，由财政部门按规定核拨补贴资金。各地、各部门不得以户籍、身份等设置限制条件。
五、创业补贴项目有哪些？
答：创业补贴项目主要有：创业培训补贴、一次性创业资助、租金补贴、创业带动就业补贴、创业孵化补贴、创业担保贷款及贴息。
六、申请范围、标准、申请人及申请程序如何？
答：各项创业补贴申请范围、标准、申请人及申请程序具体如下：
（一）创业培训补贴
1、创办企业培训补贴
范围：具有创业要求和培训愿望并具备一定创业条件的城乡各类劳动者（非毕业学年的普通高等学校、职业学校、技工院校全日制在校生除外）参加创业培训机构提供的创业培训并取得培训合格证书的，可申请相关补贴。
标准：最高1000元/人。每位符合条件的人员只能享受一次。
申请人：创业培训机构。
申请程序：按照《关于明确广东省省级促进就业专项资金补贴项目申请和核发有关事项的通知》（粤人社发〔2014〕213号）（以下简称213号文）有关规定执行。
2、创业（培训）实训补贴
范围：具有创业要求和培训愿望并具备一定创业条件的城乡各类劳动者（非毕业学年的普通高等学校、职业学校、技工院校全日制在校生除外）参加创业培训机构提供的，经省人力资源社会保障厅组织评审纳入补贴范围的创业（培训）实训，并取得合格证书的，可申请相关补贴。
标准：最高2500元/人。每位符合条件的人员只能享受一次。
申请人：创业培训机构。
申请程序：由省人力资源社会保障厅另行制定。
（二）一次性创业资助
范围：普通高等学校、职业学校、技工院校学生（在校及毕业5年内）和出国（境）留学回国人员（领取毕业证5年内）、军转干部、复退军人以及登记失业人员、就业困难人员成功创办初创企业，正常经营6个月以上。
标准：5000元/人。符合条件人员只能享受一次。
申请人：符合条件的创业者，且本人为法定代表人或主要负责人的。
申请程序：按照《关于印发<广东省省级创业带动就业专项资金管理办法>的通知》（粤财社〔2015〕109号）（以下简称109号文）有关规定执行。
（三）租金补贴
范围：普通高等学校、职业学校、技工院校学生（在校及毕业5年内）和出国（境）留学回国人员（领取毕业证5年内）、军转干部、复退军人以及登记失业人员、就业困难人员成功创办初创企业，正常经营6个月以上。
标准：珠三角地区每年最高6000元、其他地区每年最高4000元。经初次申领确认符合条件后，可连续享受3年。
申请人：符合条件的创业者，且本人为法定代表人或主要负责人的。
申请程序：按照109号文有关规定执行。
（四）创业带动就业补贴
范围：吸纳就业并按规定缴纳社会保险费的初创企业。
标准：按吸纳就业（签订1年以上期限劳动合同）人数（法定代表人或主要负责人除外）计算，招用3人（含3人）以下的按每人2000元给予补贴；招用3人以上的每增加1人给予3000元补贴，总额最高不超过3万元。
申请人：初创企业的经营者（法定代表人或主要负责人）。
申请程序：按照109号文有关规定执行。
申请期限：可按年度申请，也可一次性申请。首次申领此项补贴，以申请时实际吸纳就业人数核发补贴。后续年度申请时，按其实际净增用工人数核发补贴。最后一次申请时间不得超过初创企业登记注册之日起4年。
（五）创业孵化补贴
范围：与所在地县级或县级以上人力资源社会保障部门签订协议，按规定为创业者提供1年以上期限创业孵化服务（不含场租减免）且孵化成功的创业孵化基地。
标准：按实际孵化成功（在本省领取工商营业执照或其他法定注册登记手续）户数每户3000元标准计算。
申请人：符合条件的创业孵化基地。
申请程序：按照109号文有关规定执行。
（六）创业担保贷款及贴息
1、个人贷款
范围：创办初创企业的城乡创业者
贷款额度及贴息标准：最高20万元，按照贷款基准利率最高上浮3个百分点据实给予贴息。
申请人：初创企业经营者（法定代表人或主要负责人）
申请程序：按各地有关管理规定执行（梅市财社字[2003]45号、梅市财社字[2003]50号）。
2、合伙经营贷款
范围：以合伙经营形式运营的个体工商户合伙人，合伙企业合伙人
贷款额度及贴息标准：按每人不超过20万元、贷款总额不超过200万元的额度实行“捆绑性”贷款，并按照贷款基准利率最高上浮3个百分点据实给予贴息。
申请人：符合条件初创企业的合伙人（必须包括法定代表人或主要负责人）。
申请程序：按各地有关管理规定执行（梅市财社字[2003]45号、梅市财社字[2003]50号）。
3、小企业贷款
对象：符合条件的劳动密集型小企业和科技型小微企业。
贷款额度及贴息标准：不超过300万元，按贷款基准利率的50%给予贴息。
申请程序：由省人力资源社会保障厅另行制定。
[bookmark: _GoBack]